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〇一般向け

━━━━━━━━━━━━━━━☆☆☆☆━━━━━━━━━━━━━━━━━

このメールは、2021 年 11 月 15 日～11月 21 日までに、日本公認会計士協会ウェブ

サイトに掲載した情報をまとめてご案内しております。

※当協会役員と名刺交換をさせていただいた方にもお送りしています。

https://jicpa.or.jp/

━━━トピックス【１】━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

会長声明「「会計監査の在り方に関する懇談会（令和 3事務年度）」論点整理の

公表を受けて」

https://jicpa.or.jp/specialized_field/20211115fji.html

━━━トピックス【２】━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

「財務諸表の監査及びレビュー業務、保証業務並びに合意された手続業務に

関連する公表物の体系及び起草方針に関する論点の整理」の公表について

（意見募集期限：12 月 17 日）

https://jicpa.or.jp/specialized_field/20211117dac.html

━━━トピックス【３】━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

日本公認会計士協会・韓国公認会計士協会（KICPA）・シンガポール勅許会計士

協会（ISCA）共催ウェビナー 「公開草案「公的説明責任のない子会社：開示」」

開催のお知らせ（12 月２日開催）

https://jicpa.or.jp/news/information/2021/20211119cad.html

━━━その他の新着情報━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

【お知らせ】

◆オンラインセミナー「Investing for a Brighter Future ～相互理解による

価値創造へ～」（12/６）開催のお知らせ

https://jicpa.or.jp/news/information/2021/20211117ech.html

◆本会に提出する法定監査関係書類の押印廃止について

https://jicpa.or.jp/news/information/2021/20211117icf.html

◆一般社団法人日本経済団体連合会「国際的な意見発信や国内基準の開発を担う

サステナビリティ基準委員会（仮称）の設立を求める」について
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https://jicpa.or.jp/news/information/2021/20211116fhe.html

◆倫理委員会（2021 年 10 月４日）の議事要旨等の公表について

https://jicpa.or.jp/news/information/2021/20211116jgb.html

【専門情報】

◆「学校法人委員会実務指針第 40号「学校法人の寄附行為等の認可申請に係る

書類の様式等の告示に基づく財産目録監査の取扱い及び監査報告書の文例」の

改正について」（公開草案）の公表について（意見募集期限：12月 20 日）

https://jicpa.or.jp/specialized_field/20211119fbf.html

◆「EDINET で提出する監査報告書の欄外記載について（お知らせ）」の公表に

ついて

https://jicpa.or.jp/specialized_field/20211119dhb.html

◆監査・保証実務委員会実務指針「イメージ文書により入手する監査証拠に

関する実務指針」 （公開草案）の公表について（意見募集期限：12月 20 日）

https://jicpa.or.jp/specialized_field/20211119cjb.html

◆「業種別委員会実務指針第 64 号「投資信託における監査上の取扱い」の改正

について」（公開草案）の公表について（意見募集期限：12月 20 日）

https://jicpa.or.jp/specialized_field/20211119cef.html

◆「専門業務実務指針 4400「合意された手続業務に関する実務指針」及び監査・

保証実務 委員会研究報告第 29号「専門業務実務指針 4400「合意された手続業務

に関する実務指針」に 係るＱ＆Ａ」」の公表について

https://jicpa.or.jp/specialized_field/20211119jaf.html

◆「特定複合観光施設区域整備法に基づく設置運営事業等の監査及び会計に

関する省令（案）」に対する意見について

https://jicpa.or.jp/specialized_field/20211118dfg.html

◆「ＩＴ委員会研究報告第 34号「ＩＴ委員会実務指針第４号「公認会計士業務に

おける情報セキュリティの指針」Ｑ＆Ａ」の改正」（公開草案）の公表について

（意見募集期限：12 月 17 日）

https://jicpa.or.jp/specialized_field/20211117fge.html
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◆「監査基準委員会の所掌事項の見直しに関する会則の一部変更要綱案

（公開草案）」 の公表について（意見募集期限：12 月 17 日）

https://jicpa.or.jp/specialized_field/20211117fdh.html

【国際動向紹介】

◆【IESBA】IESBA ボード会議の議題公表

https://jicpa.or.jp/specialized_field/ITI/2021/20211117dgh.html

◆【IESBA】eCode 2.0 及び eIS の公表を歓迎

https://jicpa.or.jp/specialized_field/ITI/2021/20211117dje.html

【IFRS】

◆IASB が IFRS 第 17 号及び IFRS 第 9 号を初めて適用する保険企業の経過措置に

対する軽微な修正を提案

https://jicpa.or.jp/specialized_field/ifrs/information/2021/20211115efi.html

【公会計協議会】

◆厚生労働省：社会福祉連携推進法人関係法令・関係通知の公布について

https://jicpa.or.jp/specialized_field/cpsa/information/2021/20211118fha.html

◆総務省：令和３年度政治資金監査に関する研修（登録時研修（集合研修））

の日程の追加及び政治資金監査実務に関するフォローアップ研修（再受講研修・

実務向上研修（リモート研修））の実施について（周知依頼）

https://jicpa.or.jp/specialized_field/cpsa/information/2021/20211118fgb.html

◆公会計協議会主催セミナー「コロナ禍における国・地方の財政状況と公会計

情報の活用」の開催について（2021 年 11 月 22 日開催予定）

https://jicpa.or.jp/specialized_field/cpsa/information/2021/20211118ejf.html

【過去に配信したメールマガジン】

過去に配信したメールマガジンは、以下からご覧いただけます。

https://jicpa.or.jp/news/jicpa_pr/2018/jicpamail.html

■メール配信停止の手続

当サービスの登録の解除を希望する場合は、タイトルに「メール配信サービス
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解除希望」と記入したメールを kouhou@jicpa.or.jp 宛てにお送りください。

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

■お問い合わせ

------------------------------------------------------------------------

  日本公認会計士協会 広報グループ

       mail：kouhou@jicpa.or.jp

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━


